

SCB informerar

I den nya sekretesslag, som kom 1980, skärptes sekretessen för statistiskt primärmaterial. Av omtanke om de forskare som använder de folkbokföringsuppgifter, som finns i SCB:s arkiv, vidtog SCB ingen större förändring i sin praxis, när det gäller utlämnande av detta material, varför forskningen i materialet i stort sett kunde fortsätta som tidigare.

Under senare år har SCB tingats begränsa öppethållandet i forskarsalen på grund av nedskärningar i budgeten. Detta har medfört vissa olägenheter för våra besökare i form av väntetider mm. Samtidigt har SCB fortlöpande övervägt och i vissa avseenden vidtagit åtgärder för att förbättra skyddet för de primäruppgifter, som förvaras hos SCB och som i vissa fall kan upplevas som ett hot mot den enskildes personliga integritet. I samband därmed har också tillämpningen av sekretessbestämmelserna, när det gäller folkbokföringsmaterialet, kommit i blickpunkten. SCB har därvid, med hänsyn till de erfarenheter som vunnits under den nya sekretesslagens giltighetstid, kommit fram till att det finns anledning att ganska radikalt ändra nuvarande sin nuvarande policy beträffande utlämnandet av materialet.

Det beslut som nylicen har tagits av verket innebär att SCB fr o m 1985-10-01 inte utan särskild prövning av varje enskilt ärende kommer att lämna ut folkbokföringsuppgifter av följande slag, som är yngre än 70 år.

- 1 Utdrag ur födelse-, vigsel- och dödböcker samt församlingsböcker
- 2 Mantalslängder
- 3 Födelse-, vigsel- och dödsavier.

Den policy, som SCB i fortsättningen kommer att följa innebär

- att ingen sökning kommer att tillåtas på egen han i det material, som uppräknats ovan
- att endast enstaka uppgifter kan lämnas ut efter skadeprövning. Detta torde som regel endast komma att avse enkla uppgifter om sökandens egen släkt (t ex födelseuppgifter, för sökandens föräldrar). Sökande måste kunna legitimera sig.

Arkivchefen

Kyrkoböcker på filmkort

Senaste numret av SLÄKT och HÄVD innehåller en artikel, som kortfattat berättar om arbetet med att överföra (konvertera) de s k mormonfilmerna till behändiga filmkort (microkort).

Kyrkoboksmaterialet omfattar närmare 16 000 filmrullar med uppskattningsvis 30 milj kyrkobokssidor. Till detta kommer drygt 1 100 rullar material från Statistiska Centralbyrån (SCB).

Konverteringen till filmkort sker vid Svensk Arkivinformatiön i Ramsele (SVAR).

Till dags dato har man konverterat c:a 5 700 kyrkofilmrullar och samtliga 1 100 SCB-rullar.

Hittills har man hunnit med följande områden:

Norrbottnens, Västerbottens, Jämtlands, Västernorrlands, Kronobergs, Kopparbergs och Gotlands län, delar av Skåne samt främst yngre material från Göteborgs, Skaraborgs och Älvsborgs län.

Den preliminära tidsplanen för det fortsatta arbetet ser ut så här:

- 1985/86 Jönköpings och Kalmar län
Äldre material från Göteborgs,
Skaraborgs, Värmlands och
Älvsborgs län.
- 1986/87 Resterande material från Skå-
ne. Blekinge och Östergöt-
lands län. Yngre material
från Värmlands län.
- 1987/88 Hallands, Gävleborgs, Söder-
manlands, Västmanlands och
Örebro län.
- 1988/89 Stockholms stad och län, Upp-
sala län.

Utöver konverteringen kommer SVAR att inleda arbete med viss omfilmning av äldre material samt nyfilmning av sådant som ej tidigare filmats.

KR

RAPPORTERA BRISTER HOS MIKROFILM

Mikrofilmerna är ibland svåra (omöjliga) att läsa. Inför omfilmningen av arkivalierna vill man ha hjälp med att spåra dessa otydbara filmrutor. Respektive Landsarkiv tar emot anmälningarna. Ange noga filmnummer, uppslag, sida etc.

Arbetslösa strejkar

Den 7 september inleddes höstens arbete med att Hans Wallentin berättade om hur han med hjälp av tillgängligt arkivmaterial försökt beskriva mellankrigstidens sociala situation i Östersund. Han kunde konstatera att det är gott om statistik men betydligt svårare att hitta material som på ett mer "personligt" sätt beskriver hur människorna hade det. En chans att få lite närgångnare uppgifter fann han vara att söka sig fram till basmaterialet för större, ofta riksomfattande, undersökningar. Material från olika kommunala organ ger också information.

Under sina forskningar fann han att 66 arbetslösa strejkat under vintern 1932. De var sysselsatta i s k nöd-

hjälparbeten och ville ha högre ersättning. Vilka var dessa 66 ?

Arbetslöshetskommissionens rapporter innehöll c:a 500 namn för åren 1930-1935. Av de 66 återfanns ett 60-tal i socialakterna och där fanns mycket elände beskrivet.

Jämförelsen mellan olika inkomstuppgifter tydde på att man hade andra inkomster under de tider då nödhjälpstjänsterna låg nere. Dock visar det sig att nödhjälpstjänsterna svarar för en allt större del av inkomsten. Från 14 % 1930 till 40 % 1935.

Bland de 66 fann W en man, som han kallar Josefsson. Josefsson hade ingått i Socialstyrelsens hushållsundersökning och under ett år fört detaljerad hushållsbok. Boken visar hur familjen Josefsson anpassade sina inköpen till de knappa inkomsterna. Under arbetslöshetsperioderna köpte man mer mjöl och mindre matfett. Vid dessa tillfällen låg familjen närringsintag på gränsen till svält. Av hushållsboken framgår också hur man på olika sätt försökte hålla svälten utanför dörren. Man plockade och sålde bär, pantsatte klocka och cykel mm.

KR

Härjedalsmöte

Lördagen den 21 september var det dags för kommunträff i Härjedalen. Vi var ett 20 tal som samlades i Medborgarhuset i Sveg.

Träffen inleddes med att vi från styrelsen hälsade välkommen och presenterade föreningen. Därefter var det dags för övriga närvarande att tala om vad de hittat under sina forskningsmödor. En säregen iakttagelse var att så många härjedalingar har rötter i Värmland.

Sedan presentationen var avklarad blev det livliga diskussioner kring olika problem och erfarenheter. Vi Östersundare for från Sveg vid halvfemtiden men hur länge Härjedalingarna fortsatte veta vi icke.

KR

Folkmedicin

Vid oktoberträffen pratade bitr överläkaren Nils Simonsson om Folkmedicin. På ett medryckande och humoristiskt sätt tog han oss med in i den föreställningsvärld som präglade forna tidens "läkekonst". Föredraget illustrerades med diabilder.

Inlandsbanan

Inlandsbanan var temat för träffen den 16 november. Alf Josefsson berättade om hur denna, nu så ifrågasatta järnväg, beslutades och byggdes. Därefter visade han ett bildspel från en resa längs efter hela bansträckan. Alf betonade avslutningsvis att man inte skall dröja med att dokumentera det som ännu finns kvar av det gamla. Bara något år efter det att han och hans kollegor gjort bildspelet var många intressanta hus och anläggningar rivna. Detta är något för oss släktforskare att tänka på.

KR

Handskriftsläsning

Vid några tillfällen har medlemmar anmält intresse av att gå en kurs för att träna handskriftsläsning.

Styrelsen har kontaktat föreningens förra ordförande Birgit Wikström, som förklarar sig villig att leda en studiecirkel i ämnet. Cirkeln kommer att anordnas i samverkan med studieförbund. Som kurslitteratur kommer troligen att användas Anderö "Läsebok för släktforskare" och övnings-texter kommer att tas från Landsarkivet. Cirkeln kan drivas på förmiddagar eller på kvällstid. Kursort: Östersund.

Du som är intresserad - kontakta Birgit Wikström, tel 063 - 11 34 21.

Litteratur

ICA-förlaget fortsätter sin serie böcker med råd och tips för släktforskare.

Årets bok heter "Ordna ditt släktarkiv" och omfattar 96 sidor.

Boken är skriven av experter inom tre olika områden.

Ingemar Carlsson, förste arkivarie vid Riksarkivet, inleder med att betona vikten av att man redan från början försöker finna ett system för att ordna allt material man samlar in. Han ger förslag på arkivschema, register mm och avslutar med att föreslå lämpliga sätt att förvara arkivet så att det inte förstörs av "tidens tand".

PO Bergman, Föreningen Datorhjälp i Släktforskningen (DIS), beskriver utförligt och ganska begripligt hur datorn kan utnyttjas i släktforskningen.

Den tredje författaren, Bo Nilsson, är bildsakkunnig vid Statens Kulturråd. Han inleder sitt avsnitt med att redovisa vilka institutioner, som samlar och registrerar bilder. Olika äldre och nyare bildtekniker beskrivs och slutligen ger han råd om hur man lämpligast förvarar sina bilder.

Boken kostar c:a 70 kronor.

KR

Vår bokhylla

Släktforskarföreningen har en egen bokhylla på Landsarkivet. Vår hylla finns i korridoren till höger om entrén. I denna hylla förvarar vi bl a medlemsblad och forskarförteckningar från andra föreningar.

Du som forskar i andra län - ta en titt i pärmarna. Har du tur kan du få en hel del hjälp i din egen forskning.

Pressgrannar

I MGF-nytt (Medlemsblad för Midälva Genealogiska Förening) har Helge Nyberg utförligt refererat ett föredrag om valloner. Föredraget hölls av Bernt Douhan vid MGF:s årsmöte i september. Bernt Douhan är en av landets främsta vallonkännare. Till referaret är fogat en lista över "vallonlitteratur".

AnRopet, medlemsblad för StorStockholms Genealogiska Förening, har i nr 4/1985 en artikel om baltisk släktforskning. Den, som i letandet efter förfäderna hamnar i Baltikum, får här många tips om hur man ev. kan komma vidare.

Efterlysningar

Kan någon hjälpa mig med följande:

Lövberga:

Jacob Persson, f 1764-09-22, d 1833-10-21, g 1:o 1799 var? med Brita Greta Johansdotter f 1774, d 1820-01-30. Hennes föräldrar och födelseort?

Ramsele:

Jacob Stenklyft, f 1726 i Nätra, d 1782-09-04, g 1:o omkr 1758, med vem? Hennes namn, föräldrar mm sökes. Föräldrar till Catharina Cristoffersdotter, f 1774-04-22? Hon var gift med Jacob Stenklyft, f 1766, som var gästgivare i Nordantjälen, Ramsele.

Tore Sundeman
Vendelfridsgatan 13 C,
217 64 MALMÖ
040-920 750

Jag söker föräldrarna till

Handlaren Sundis Boraeus, f 1770 den 22/1 i ??
Han gifte sig med Helen Märta Rebecka Olofsdotter-Wallmark, f 1768 den 3/1 i Ope, d 1851 den 27/7 i Östersund.

Bengt-Uno Forsman
Rågången 34
175 46 JÄRFÄLLA

Tack!

Krigsarkivet har skrivit till vår förening och tackat hjälp med sina soldatarkiv. Detta tack låter vi gå vidare till Per Tejbo, Östersund

Red

Nya medlemmar

Gerald Enckell,
Larsbergsv 50, 181 38 Lidingö

Kerstin Fahlén,
Strandvägen 10 A, 830 40 Krokom

Maud Henriksson,
Fjällgatan 20 A, 832 00 Frösön

Birgitta Häggkvist,
Sörgårdsgatan 42, 829 00 Sveg

Brita Nilsson,
Odenskogsv. 110, 831 61 Östersund

Elsie Nilsson,
Lillhärdalsv. 23, 829 00 Sveg

Tore Sundeman,
Vendelfridsg. 13 C, 217 64 Malmö

Folke Åsén,
Lotsvägen 16, 871 00 Härnösand

Red:s ruta

Jag går nästan dagligen till vår postbox i förhoppningen att DITT bidrag till medlemsbladet skall ha kommit. Men tyvärr - jag saknar det fortfarande. Därför blev detta nummer av JLS-nytt ett "hopkok".

Nästa medlemsblad kommer i månadsskiftet januari/februari 1986. Manus före den 20 januari.

Vi tar gärna emot artiklar på 4 - 5 sidor men halvsidor eller mindre är också välkomna.

Använd någon av jul- och nyårshelgens dagar till att skriva ihop något.

GOD JUL OCH GOTT NYTT ÅR

JLS-ARRANGEMANG

Programinformationen kommer denna gång som bilaga till medlemsbladet.